9. Write a short note on medieval towns of the world. विश्व के मध्ययुगीन नगरों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Discuss the inductive and deductive approaches of the study of urban geography in detail.
 - नगरीय भूगोल के अध्ययन के आगमन और निगमन मूलक उपागमों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- 11. Explain the concentric zone theory of urban internal structure in detail.
 - नगरीय आन्तरिक संरचना के संकेन्द्रीय वलय सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 12. Describe the morphology and plan of Jaipur metropolis in detail.
 - जयपुर महानगर की आकारिकी तथा प्लान को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 13. Write short notes on the following:
 - (a) Umland

(b) Urban fringe

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) प्रभाव क्षेत्र

(ब) नगरीय उपान्त

TC-35

MAGE-09/MSCGE-09

December - Examination 2023

M.A./M.Sc. (Final) Examination GEOGRAPHY

(Urban Geography)

नगरीय भूगोल

Paper: MAGE-09/MSCGE-09

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MAGE-09/MSCGE-09/4

<u>TC-35</u> Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. Make notes on the following : निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) Site and situation बसाव स्थान व बसाव स्थिति
 - (ii) Model and system method मॉडल और तंत्र विधि
 - (iii) Dhaulaveera city धोलावीरा नगर
 - (iv) Concentration संकेन्द्रण
 - (v) Nodality केन्द्रीयता
 - (vi) Centrifugal forces केन्द्र-अभिमुखी शक्तियाँ
 - (vii) Histogenesis जीव-पिण्डोत्पत्ति
 - (viii) Planned city सुनियोजित नगर

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- What do you understand by 'National Capital Region' (NCR)? Write.
 'राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश' (NCR) से आप क्या समझते हैं ? लिखए।
- 3. Describe the sectorial development of Chandigarh. चण्डीगढ के सेक्टोरियल विकास का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the economic problems of cities. नगरों की आर्थिक समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 5. What is the core concept of central place theory ? Explain. केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की मूल संकल्पना क्या है ? समझाइए।
- 6. Describe the breaking point concept. अलगाव बिन्दु संकल्पना को समझाइए।
- 7. Discuss the bases of Hierarchy determination of the cities.

 नगरों के पदानुक्रम निर्धारण के आधारों की विवेचना कीजिए।

(3)

8. Describe the characteristics of satellite town. उपग्रह नगर की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।